
Տեղեկանք գործող օրենքի փոփոխվող հոդվածների վերաբերյալ 

Հոդված  59. 
1)  1-ին մասի 5-րդ կետ  

5) հարկային տարվա այն պահից մինչև տվյալ հարկային տարվա ավարտը, որ պահից հարկ 

վճարողը Օրենսգրքի 13-րդ բաժնի համաձայն, տվյալ հարկային տարում դադարում է համարվել 

շրջանառության հարկ վճարող: Ընդ որում, հարկային տարվա ընթացքում գործունեության բոլոր 

տեսակների մասով իրացման շրջանառության 58.35 115.0 միլիոն դրամի շեմը (այսուհետ նաև՝ ԱԱՀ-ի 

շեմ) գերազանցելու հիմքով ԱԱՀ վճարող համարվելու դեպքում ԱԱՀ-ն հաշվարկվում և վճարվում է ԱԱՀ-

ի շեմը գերազանցող մասով: Շրջանառության հարկ վճարող համարվելուց դադարելու հիմքերից որևէ 

մեկը տեղի ունենալու օրվանից մինչև այդ օրվան հաջորդող 20-րդ օրը ներառյալ հարկ 

վճարողը հարկային մարմին է ներկայացնում հայտարարություն` նշելով շրջանառության հարկ վճարող 

համարվելուց դադարելու համապատասխան հիմքը և օրը: 

 

2) 2-րդ մասի 1-ին կետ 

1) տվյալ հարկային տարվա հունվարի 1-ից մինչև տվյալ հարկային տարվա ավարտը, եթե 

կազմակերպության կամ անհատ ձեռնարկատիրոջ՝ Օրենսգրքի 254-րդ հոդվածի 2-րդ մասով 

սահմանված կարգով հաշվարկվող՝ նախորդ հարկային տարվա ընթացքում գործունեության բոլոր 

տեսակների մասով իրացման շրջանառությունը գերազանցել է 58.35 115.0 միլիոն դրամը. 
 

3) 2-րդ մասի 2-րդ կետ 

2) հարկային տարվա այն պահից մինչև տվյալ հարկային տարվա ավարտը, որ պահին 

կազմակերպության կամ անհատ ձեռնարկատիրոջ՝ Օրենսգրքի 254-րդ հոդվածի 2-րդ մասով 

սահմանված կարգով հաշվարկվող՝ գործունեության բոլոր տեսակների մասով իրացման 

շրջանառությունը գերազանցում է 58.35 115.0 միլիոն դրամը: Ընդ որում, հարկային տարվա ընթացքում 

գործունեության բոլոր տեսակների մասով իրացման շրջանառության 58.35 115.0 միլիոն դրամի շեմը 

գերազանցելու հիմքով ԱԱՀ վճարող համարվելու դեպքում ԱԱՀ-ն հաշվարկվում և վճարվում է ԱԱՀ-ի 

շեմը գերազանցող մասով: Գործունեության բոլոր տեսակների մասով իրացման շրջանառության 58.35 

115.0 միլիոն դրամը գերազանցելու օրվանից մինչև այդ օրվան հաջորդող 20-րդ օրը ներառյալ սույն 

մասում նշված հարկ վճարողը հարկային մարմին է ներկայացնում հայտարարություն` նշելով ԱԱՀ-ի 

շեմը գերազանցելու օրը. 

 

4) 2-րդ մասի 3-րդ կետ 

3) հայտարարությունում նշված օրվանից (բայց հայտարարությունը ներկայացնելու օրվան նախորդող 

20-րդ օրվանից ոչ շուտ) մինչև հայտարարությունում նշված հարկային տարվա ավարտը, եթե 

կազմակերպությունը կամ անհատ ձեռնարկատերը հարկային մարմին է ներկայացրել 

հայտարարություն՝ նշում կատարելով ԱԱՀ վճարող համարվելու և որպես ԱԱՀ վճարող հաշվառվելու 
մասին: Եթե սույն մասում նշված հարկ վճարողի՝ Օրենսգրքի 254-րդ հոդվածի 2-րդ մասով սահմանված 

կարգով հաշվարկվող՝ գործունեության բոլոր տեսակների մասով իրացման շրջանառության 58.35 115.0 
միլիոն դրամը գերազանցում է մինչև հայտարարությունում նշված օրը, ապա սույն մասում նշված հարկ 

վճարողը ԱԱՀ վճարող է համարվում սույն մասի 2-րդ կետով սահմանված կարգով (հայտարարությունը 

հաշվի չի առնվում): 



 

Հոդված 150.   
7. Վարձակալական վճարների մասով եկամտային հարկը հաշվարկվում է տասը տոկոս 

դրույքաչափով, իսկ հարկային տարվա ընթացքում ստացված վարձակալական վճարների 

հանրագումարը 58.35 115.0 միլիոն դրամը գերազանցելու դեպքում, գերազանցող մասի համար 

հաշվարկվում է լրացուցիչ եկամտային հարկ՝ տասը տոկոս դրույքաչափով: 

 

Հոդված 254. 
1) 2-րդ մաս 

2. Շրջանառության հարկ վճարող կարող են համարվել այն ռեզիդենտ առևտրային 

կազմակերպությունը, անհատ ձեռնարկատերը և նոտարը, որոնց նախորդ հարկային տարվա 

ընթացքում գործունեության բոլոր տեսակների մասով իրացման շրջանառությունը չի գերազանցել 58.35 

115.0 միլիոն դրամը: 

 

 
2) 3-րդ մասի 6-րդ կետ 

6) Օրենսգրքի 30-րդ հոդվածի 2-րդ մասի համաձայն` փոխկապակցված համարվող 

կազմակերպությունները, անհատ ձեռնարկատերերը և նոտարները, եթե հարկային մարմնի ղեկավարի 

որոշմամբ փոխկապակցված ճանաչված առևտրային կազմակերպությունների, անհատ 

ձեռնարկատերերի և նոտարների նախորդ հարկայինտարվա կամ ընթացիկ հարկային տարվա 

ընթացքում գործունեության բոլոր տեսակների մասով իրացման շրջանառության և այլ եկամուտների 

հանրագումարների ամբողջությունը գերազանցում է 58.35 115.0 միլիոն դրամը. 

 

Հոդված 255  
1. Շրջանառության հարկ վճարողը դադարում է այդպիսին համարվելուց, եթե` 

1) հարկային մարմին է ներկայացրել հայտարարություն` նշում կատարելով ԱԱՀ վճարող 

համարվելու և որպես ԱԱՀ վճարող հաշվառվելու մասին` հայտարարությունում նշված օրվանից (բայց 

հայտարարությունը ներկայացնելու օրվան նախորդող 20-րդ օրվանից ոչ շուտ) մինչև 

հայտարարությունում նշված հարկային տարվա ավարտը. 

2) ընթացիկ հարկային տարում գործունեության բոլոր տեսակների մասով իրացման 

շրջանառությունը գերազանցել է 58.35 115.0 միլիոն դրամը` գերազանցելու պահից մինչև 

տվյալ հարկային տարվա ավարտը. 

 
Հոդված 455  
1. Օրենսգրքի 59-րդ և 254-րդ հոդվածներով սահմանված՝ նախորդ հարկային տարվա ընթացքում 

գործունեության բոլոր տեսակների մասով իրացման շրջանառության 58.35 միլիոն դրամի շեմը, ինչպես 

նաև Օրենսգրքի 255-րդ հոդվածով սահմանված՝ ընթացիկ հարկային տարվա ընթացքում 

գործունեության բոլոր տեսակների մասով իրացման շրջանառության 58.35 միլիոն դրամի շեմը գործում է 

2019 թվականի հունվարի 1-ից, իսկ 2018 թվականի ընթացքում գործունեության բոլոր տեսակների 

մասով իրացման շրջանառության ԱԱՀ-ի շեմը սահմանվում է 115 միլիոն դրամ: 

 
 


